Ctp 1.2.11-12]

¹ De eodem expressius. *add. as rubr.* M

² suo *add.* M

³ De lac. serv. Dei CP; *om.* BHM

Quo ordine accedendum sit ad accusationem⁴

Sed si quis adversus eos vel ecclesias eorum commotus fuerit aut causas habuerit, prius ad eos recurrat caritatis studio ut⁵ familiari colloquio, ea sanent commoniti⁶ que sananda sunt, et caritative emendent que iuste emendenda agnoverint⁷. Si autem aliqui eos priusquam hec⁸ egerint lacerare, accusare, aut infestare presumpserint, excommunicentur, et minime absolvantur antequam per satisfactionem, ut iam dictum est, condignam egerint penitentiam, quoniam iniuria eorum ad Christum pertinet, cuius legatione funguntur. Item. Ejectionem quoque, ut supra memoratum est, summorum sacerdotum sibi Dominus reservavit; licet electionem eorum bonis sacerdotibus et spiritualibus populis concessisset.

Ctp 1.2.13] IP 4.34 (2, q. 7, c. Accusatio.)

⁴ Quo - accus. CP; no break BHM

⁵ ut CPB; aut M

⁶ commoniti CPB; commoti M

⁷ agn- CVBH; cogn- PM

⁸ hec CPB; hoc M

239

¹Anacletus in tertio decretali²

Accusatores et testes esse non possunt, qui ante hesternum aut nudiustertius diem³ inimici fuerunt, ne irati nocere cupiant, vel lesi se ulcisci velint. Inoffensus igitur⁴ accusatorum et testium affectus querendus est, et non suspectus.

Ctp 1.2.22A-3a] IP 4.84 (3, q. 5, c. Accusatores)

⁵Quod inoffensus querendus sit affectus accusatorum et testium⁶

Et paulo inferius. Deteriores quippe sunt qui prepositorum vitam moresque corrumpunt, his qui substantias aliorum prediaque corrumpunt. Sententia quippe Cham filii Noe dampnantur, qui suorum prepositorum culpam produnt, ceu Cham qui patris pudenda⁷ non operuit, sed deridenda monstravit. Pastor ecclesie si a fide exorbitaverit, erit a fidelibus corrigendus, sed pro reprobis moribus magis est tolerandus quam⁸ distringendus; quia rectores ecclesie a Deo iudicandi sunt, sicut ait propheta, Deus stetit in sinagoga deorum, in medio autem deos dijudicat. Item. Tam sacerdotes quam reliqui fideles omnes summam debent habere curam de his qui pereunt, quatenus eorum

¹ Quod accusatores et testes esse non possunt, qui ante hesternum diem, aut nudiustertius inimici fuerunt add. M; om. B; for CPV see below

² An. - decr. (suo add. L) CPL; Idem in tertio decretali suo (om. H) HM

³ aut nud. diem CP; diem aut nud. M

⁴ igitur CRVBHL; ergo P?M

⁵ H omits the rest of c 239, replacing it with 239A below.

⁶ Quod - affectus accusatorum (acc. aff. V) et test. CRPV (RP in mg.); om. LM

⁷ pat. pud. PVB; pat. C; pat. verenda RL; verenda patris M

⁸ ss C

redargutione aut corrigantur a peccatis, aut si incorrigibiles apparuerint⁹, ab ecclesia separantur.

Ctp 1.2. 23b-24] IP 4.40 from Pastor eccl. - diudicat

⁹ apparuerint CP; sunt [apparuerint] M

239A (H)

Ysidorus in libro ethimologiarum

Testes antiquitus superstites dicebantur, eo quod super statum cause proferebantur, nunc parte ablata nominis testes vovantur. Testis enim consideratur conditio, natura, vita. Conditio, si liber non servus, nam sepe servus metu dominantis testimonium supprimit veritatis. Natura, si vir non femina, nam varium et mutabile semper femina. Vita, si innocens et integer actu. Si eni bona vita defuerit, fide carebit. Non enim potest iusticia cum iniusto societatem habere. Duo sunt genera testium, aut dicendo quod viderunt aut proferendo id quod audierunt. Duobus autem modis testes delinquunt, cum aut falsa promunt aut vera silentio opprimunt.

240

De eodem¹. Evaristus² episcopis Africe

Non est itaque a plebe aut a vulgaribus hominibus arguendus vel accusandus episcopus, licet sit inordinatus, quia pro meritis subditorum disponitur vita rectorum³. Unde si qui sunt vituperatores aut accusatores episcoporum vel reliquorum sacerdotum, non oportet eos a iudicibus ecclesie audiri antequam eorum discutiatur estimationis suspicio vel opinio, qua intentione, qua fide, qua temeritate, qua vita, qua conscientia, quove merito, si pro Deo aut pro vana gloria aut inimicitia vel odio vel⁴ cupiditate ista presumpserint.

Ctp 1.3.3b-4] IP 4.37 to vita rectorum, 4. 59 from Si qui sunt (2, q. 7, c. Non est a plebe)

De vitanda precipiti sententia⁵

Et paulo post. Deus omnipotens ut nos a precipitante sententie prolatione compesceret, cum omnia nuda et aperta sint oculis eius, mala tamen Sodomorum noluit audita iudicare priusquam manifeste agnosceret que dicebantur. Unde ipse ait, Descendam et videbo utrum clamorem, qui venit ad me opere compleverint, an non est ita, ut sciam. Deus omnipotens cui nihil absconditum est, sed omnia ei manifesta sunt, etiam⁶ antequam frant, non ob aliud hec et alia multa que hic prolixitatem vitantes non inseruimus, per se inquirere dignatus est, nisi ut nobis exemplum daret, nec⁷ precipites in discutiendis et iudicandis negotiis essemus.

(epist. 2). *Ctp 1.3.5] cf IP 4. 116; (2, q. 7, c. Deus omnipotens.)*

¹ De eodem CPB; *om. H*; Quod a plebe vel a vulgaribus hominibus non sit arguendus vel accusandus episcopus M

² papa *add. M*

³ Ante discussionem non esse suscipiendos accusatores *add. in mg. C*

⁴ aut B

⁵ De - sent. C(after paulo post)PV; *om. BHM*

⁶ *om. B*

⁷ ne B

241

Omnibus episcopis¹. De extorta confessione

Alexander papa quintus a Petro in suorum primo decretalium². Si sacerdotibus vel actoribus ecclesie quedam scripture quoquomodo per metum, aut fraudem, aut per vim extorte fuerint, vel ut³ se liberare possent quocumque ab eis conscripte vel labore fuerint ingenio, ad nullum eis preiudicium vel nocumentum valere censemus, neque ullam eis infamiam vel⁴ calumpniam, aut a suis sequestrationem bonis unquam auctore Deo, et sanctis apostolis eorumque successoribus sustinere permittimus.⁵ Confessio enim in talibus non compulsa, sed spontanea fieri debet, omnis enim confessio que fit ex necessitate, fides non est. Confessio ergo in talibus non extorqueri, sed debet sponte profiteri⁶, pessimum est enim de suspicione aut extorta confessione quemquam iudicare, cum magis inspector cordis sit Dominus quam operis.⁷ Non potest autem humano condempnari examine, quem Dominus suo reservavit iudicio. Si omnia namque in hoc seculo vindicata essent, locum divina iudicia non haberent. ⁸Et paulo post. Peius malum non esse existimo, quam Christianos suis invidere sacerdotibus.

Ctp 1.4.1] IP 4.118 to sustinere permittimus

¹ Omn. epp. here PB, after confessione C; om. HM

² suorum - decret. CPB as text; primo decretali suo omnibus episcopis misso (om. H) HM as insc.

³ [velut] add. M

⁴ vel CP; aut M

⁵ (paulo post) add. M²

⁶ profiteri CPH; proferri [profiteri] M

⁷ (paulo post) add. M²

⁸ Et paulo – end om. H

242

Quo ordine adeundi sunt¹ primates vel alii iudices²

Si quis erga episcopum vel actores ecclesie quamlibet querelam iustum habere crediderit, non prius primates aut alios adeat iudices, quam ipsos a quibus se lesum existimat convenienter, non semel, sed sepissime ut ab eis aut suam iustitiam³ accipiat, aut excusationem. Si autem secus egerit, ab ipsis et ab aliis communione privetur, tanquam apostolorum patrumque aliorum contemptor.

Ctp 1.4.2] IP 4.35

¹ sunt CP; sint M

² Idem add. M

³ suam ius. CP; ius. suam M

243

¹Pius papa IX a Petro omnibus ecclesiis²

Oves pastorem suum non reprehendant, plebs episcopum non accuset³, nec vulgus eum arguat, quia non est discipulus super magistrum. Episcopi a Deo sunt iudicandi, qui eos sibi oculos elegit. Nam a subditis aut⁴ prave vite hominibus non sunt arguendi, aut accusandi, aut lacerandi.⁵ Et in sequentibus. Nemo bonum faciens alteri verbo aut facto nocere vult. Quanto minus in suspicionem debet venire fidelis homo, ut dicat aut faciat ea que pati non vult? Quia omnis suspicio est potius repellenda, quam approbanda vel recipienda.

Ctp 1.8.3] IP 4.36 to aut lacerandi (6, q. 1, c. Oves pastorem.)

Item ipse⁶ in secundo decretali suo. Sacrilegii reum qui sacerdotes persequitur⁷

Sicut qui ecclesiam Dei vastat, eiusque predia et donaria expoliat et invadit, fit sacrilegus; sic et ille qui eius sacerdotes insequitur, sacrilegii reus existit, et sacrilegus iudicatur. Et sicut peccatum quod in Deum committitur gravius est quam quod in hominem, sic gravius est sacrilegium agere quam fornicari. ⁸Si quis sacerdotum vel reliquorum clericorum suo episcopo inobediens fuerit, aut ei insidias paraverit, aut contumeliam aut calumpniam, et convinci potuerit, mox curie tradatur, et recipiat quod inique gessit.

Ctp 1.8.4-5] (17, q. 4, cap. Sicut qui Ecclesiam.) (11, q. 1, c. Si quis sacerd.)

¹ Quod nec oves pastorem suum reprehendere, nec plebs episcopum accusare, nec vulgus eum debeat arguere add. as rubr. M

² Nota. Sacrilegii reum esse qui –persequitur (*from below*) add. V

³ corr. fr. -at P

⁴ a add. M, om. CP

⁵ H omits Et in sequentibus – vel recipienda.

⁶ ipse CPH; idem M

⁷ Sac. - pers. CP(*in mg.*); om. BHM; for V see above

⁸ (paulo post) add. Fr

244

Victor papa fratribus Alexandrie positis¹. De incertis iudiciis vitandis²

Audivimus apud vos vestrosque diversa iudicia fieri, et incerta iudicari. Incerta, carissimi, nullatenus iudicemus, quo adusque veniet³ Dominus qui latentia producet in lucem et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium. Quia quamvis vera sint, non tamen credenda sunt, nisi que manifestis indicis comprobantur, nisi que manifesto iudicio convincuntur, nisi que iudiciario ordine publicantur. ⁴Item.⁵ Placuit ut accusatus vel iudicatus a comprovincialibus in aliqua causa episcopus licenter appelletur, et adeat apostolice sedis pontificem, qui aut per se aut per vicarios suos eius

¹ Victor - pos. CBM; om. P

² et quod nec vera sint credenda, nisi certis indicis probata, et iudiciario ordine publicata add. M, with rubr. before insc.; no rubr. H

³ -iet CP; -iat M

⁴ H omits all from Item to end of c 244

⁵ (paulo post) add. M; (Haec habentur supra c. 4.) add. Fr

retractari negotium procuret, et dum iterato iudicio pontifex causam suam agit, nullus
alius in eius loco ponatur aut ordinetur episcopus

Ctp 1.12.2-3a] cf IP 4.113

Ut retractetur negotium iudicati per vicarios sedis apostolice⁶

Quoniam quanquam comprovincialibus episcopis accusati causam pontificis
scrutari liceat, non tamen definire inconsulto Romano pontifice permissum est. Et alibi in
statutis legitur apostolicis⁷,

Ctp 1.12.3b to permissum est, insc. to 4] IP 4.134 to permissum est

Quid facere debet gravatus⁸

Si quis putaverit se a proprio metropolitano gravari apud patriarcham vel
primatem dioceseos, aut penes universalis apostolice ecclesie iudicetur sedem. Nihil aliud
est, fratres, talis presumptio, nisi apostolorum suorumque successorum⁹ terminos
transgredi, eorumque decreta violari.

(ep. I, c. 2) Ctp 1.12.4]

⁶ Ut - apost. CP; om. BM

⁷ (epist. 1 Clementis) add. M²

⁸ Quid - gravatus CP; om. BM

⁹ successorum CP; decessorum [successorum] M

245

*Omnibus episcopis per Siciliam¹. Quomodo quo testimonio faciendum sit iudicium super
episcopum²*

Zephirinus XIV a Petro papa³ in primo decretali suo. Patriarche vero⁴ vel primates
accusatum discutientes episcopum, non ante sententiam proferant finitivam quam
apostolica fulti auctoritate, aut reum se ipse confiteatur, aut per innocentes et regulariter
examinatos convincatur testes. Qui minori non sint numero quam illi discipuli fuerunt,
quos Dominus ad⁵ adiumentum apostolorum eligere precepit, id est 72. Detractores
quoque qui divina auctoritate eradicandi sunt, et auctores⁶ inimicorum ab episcopali
submovemus accusatione vel testimonio. Nec summorum quispiam minorum
accusationibus impetratur aut dispereat, neque in re dubia certa iudicetur sententia, nec
ullum iudicium nisi ordinabiliter habitum teneatur. Absens vero nemo iudicetur, quia et
divine et humane hoc prohibent leges. Accusatores autem eorum omni careant
suspicione, quia columpnas Dominus suas⁷ firmiter stare voluit, non a quibuslibet agitari.
Nullum namque eorum sententia a suo iudice non dicta constringat, quia et leges seculi

¹ Omn. - Sic. here CPB; after decr. suo below M; Omn. epp. after dec. suo H

² Quomodo quo test. - episcopum CP; om. BH; Quomodo iudicandus sit episcopus, et quot testibus
convincendus M

³ papa CPB; om. M

⁴ vero CPB; om. M

⁵ ad CPB; in M

⁶ auctores CP²BM; actores PH; auctoritate V; authores M; [al. actores] add. Fr

⁷ Dom. suas CPB; suas Dom. M

idipsum fieri precipiunt. Duodecim enim iudices quilibet episcopus accusatus si necesse fuerit eligat, a quibus eius causa iuste iudicetur. Nec prius audiatur, aut excommunicetur vel iudicetur, quam ipsi per se elegantur, et regulariter vocato ad suorum primo conventum episcoporum, per eos eius causa iuste audiatur et rationabiliter discernatur. Finis vero eius cause ad sedem apostolicam deferatur, ut ibidem terminetur⁸.

*Ctp 1.13.1] IP 4.135 to id est lxxii (2, q. 1, c. *Primates accusatum.*) (3, q. 4, c. *Detractores.*) (3, q. 9, c. *Absens vero.*) (5, q. 4, c. *Duodecim.*)*

⁸ term- CPB; determ- M

246

¹Fratribus per Egiptum². Idem in secundo decretali³

Nuntiatum est sedi apostolice per apocrisiarios vestros, quosdam⁴ fratrum nostrorum episcoporum videlicet ab ecclesiis et sedibus propriis pelli, suaque eis auferri supellectilia, et sic nudos et expoliatos ad iudicia vocari. Quod omni ratione caret, cum constituta apostolicorum eorumque⁵ successorum, et precepta imperatorum, ac constitutiones legum idipsum prohibeant, et⁶ apostolice sedis auctoritas idipsum fieri vetet.

Ctp 1.13.2a] IP 4.42

Non esse cogendos ad responsionem a sedibus suis⁷ pulsos⁸

Preceptum est ergo in antiquis statutis, episcopos ejectos, atque suis rebus expoliatos ecclesias proprias recipere, et primo sua omnia eis reddi, et⁹ demum si quis eos iuste accusare voluerit, equo periculo facere, iudices esse decernentes, episcopos recta sapientes¹⁰ et in ecclesia convenientes, ubi testes essent singulorum qui oppressi videbantur, nec prius eos respondere debere, quam omnia sua eis et ecclesiis eorum legibus integerrime restituantur.

Ctp 1.13.2b] IP 4.43

¹ Quod spoliati episcopi respondere non debeant, nisi res ablatae prius eis restituantur *add. as rubr.* M

² Fr. per Aeg. *after* decr. suo HM

³ suo *add.* M

⁴ *corr. fr.* quod- P

⁵ apostolicorum eorumque CP; apostoli eorum B; apostolorum eorumque M

⁶ et CPB; ac M

⁷ sed. suis P; suis sed. C

⁸ Non - pulsos CPV; *om.* BHM

⁹ tum *add.* M; *om.* CPB

¹⁰ sapientes CPB; facientes [sapientes] M

247

Fratribus per Hispaniam¹. Iniuste condemnatos oportere restitu²

Sixtus papa XXIII a Petro, in secundo decretali suo. Fratres quos timore terreno iniuste dampnastis, scitote a nobis iuste esse restitutos. Quibus ex auctoritate sancti Petri, apostolica auctoritate omnia que eis ablata sunt integerrime reddi precipimus, si non vultis et vos et principes vestri a collegio nostro et membris ecclesie separari. Iusto enim iudicio Dei plerumque peccatoribus potestas, qua sanctos ipsius persecuntur, conceditur, ut qui Spiritu Dei iuvantur et aguntur fiant per laborum exercitia clariores. Illi tamen qui hoc agunt nullatenus evadunt penam; quia, ut ait Dominus, Ve illi per quem scandalum venit. Item.³ Incerta non iudicemus quoadusque veniat Dominus⁴, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium. Et quamvis vera sint, non tamen credenda sunt, nisi que certis indicis comprobantur, nisi que manifesto iudicio convincuntur, nisi que iudicario ordine publicantur. Nullus ergo humano potest condempnari examine, quem Deus suo iudicio reservavit. Hec omnia summopere sunt precavenda, ne presumptores esse videamur. Et accusatio episcoporum non est facile recipienda, dicente Domino, Non suscipias vocem mendacii; et apostolus inquit, Adversus presbiterum inscriptionem non recipiendam absque duobus vel tribus idoneis testibus. Si hec de presbiteris vel ceteris fidelibus sunt precavenda, quanto magis de episcopis.

Ctp 1.22.1] IP 4.95 from Apostolus inquit - end, 4.114 from Incerta non iudicemus - ordine publicantur var. (22, q. 3, c. Fratres quos.)

¹ Fr. per Hisp. *as here* CP; *after* decretali suo HM

² Iniuste condemnatos oportere restitu*as rubr.* M, *in text after esse restitutos* CP; *om.* BH

³ (paulo post) *add.* M²

⁴ Ve illi per quem – Dominus *in mg.* V

248

¹Felix² episcopis Gallie in secundo decretali³

Si suis fuerit episcopus aut ecclesie rebus sibi commisso expoliatus aut, quod absit, quod alienum ab omnibus esse debet fidelibus, a sede propria eiectus, aut in detentione aliqua a suis ovibus fuerit sequestratus, tunc canonice ante in pristino statu restituatur, cum omni privilegio sui honoris, et sua omnia que insidiis inimicorum suorum ei ablata fuerunt, legibus redintegrentur⁴, nec convocari nec iudicari poterit, nisi ipse pro sua necessitate minime tamen iudicandus, advenire sponte elegerit. Nullatenus ergo a quoquam cogatur antequam integerrime omnia, que per suggestiones inimicorum suorum amiserat, potestati eius ab honorabili concilio legali ordine redintegrentur.⁵ Presul vero cum omni honore statui pristino reddatur, et ipse dispositis ordinatisque libere ac secure diu suis⁶, tunc regulariter infra quatuor aut quinque, aut septem menses, iuxta quod

¹ Quod episcopus accusantium propositionibus non respondeat, nec ad concilium veniat, nisi res ablatae prius restituantur, et quales esse debeant accusatores *add. as rubr.* M

² episcopus *add.* M

³ suo *add.* M

⁴ -d- ss P

⁵ CP *mg. add.* Quantum beat dari restituto; *om.* VM

⁶ rebus *add.* Fr, *om.* CPM

possibilitas ei fuerit, et non ante convocatus, ad tempus, concilio in⁷ legitimo, et canonico, veniat ad causam, et, si ita iuste videtur, accusantium propositionibus respondeat. Item⁸. Quod si ex utraque parte ad causam dicendam venerint⁹, quia unus absque altero audiri non debet, querendum est in iudicio cuius sint conversationis et fidei, atque suspicionis accusatores, aut qua intentione hoc faciant, quia ad hoc admitti non debent, nisi bone conversationis et recte fidei viri, hi videlicet qui omni suspicione careant, et bone vite¹⁰ clareant, neque infames existant.

Ctp 1.24.4b-6a] IP 4.44 to ordine redintegrantur, IP 4.48 from Presul vero - respondeat, IP 4.57 from si ex utraque, cf IP 4.54 (3, q. 2, c. Si episcopus suis fuerit.)

Quod infames non sunt repellendi a propriis causis¹¹

Quod si accusatorum persone in iudicio episcoporum culpabiles apparuerint, ad arguendum non admittantur, nisi proprias causas asserere, non tamen criminales vel ecclesiasticas voluerint. Infamis enim persona, nec procurator potest esse, nec cognitor. Absente vero adversario non audiatur accusator, nec sententia absente parte alia a iudice dicta ullam obtinebit firmitatem. Neque absens per alium accusare vel accusari poterit, nec affinis testis admittatur. Neminem ergo exhiberi de provincia ad provinciam, vel ad comitatum oportet, nisi ad relationem iudicis, ad quem fuerit appellatum, id est ut actor semper rei forum sequatur. Si quis autem iudicem adversum sibi senserit, vocem appellationis exhibeat, quam nulli oportet negari. Peregrina vero iudicia generali actione prohibemus, quia indignum est ut ab externis iudicetur, qui comprovinciales et a se electos debet habere iudices.

Ctp 1.24.6b-7] IP 4.54 from Absente vero - accusari potest (3, q. 10, c. Si accusatorum.) (3, q. 7, c. Infamis persona.) (3, q. 9, c. Absente adversario.) (3, q. 9, c. Absens per alium.) (2, q. 6, c. Si quis iudicem.) (3, q. 6, c. Peregrina.)

⁷ conc. in CP; in conc. M

⁸ P mg. De ... one accusatorum (C also has illeg. mg. note)

⁹ ven- CP; conven- M

¹⁰ aestimatione add. M, om. CPH

¹¹ Quod - causis PV; C has mg. note; om. BHM

249

*Eusebius fratribus per Alexandriam et Egiptum in secundo decretali¹. Non posse
convocari spoliatum donec sit plene restitutus²*

Eusebius papa in secundo decretali suo³. In scripturis vestris reperimus quosdam episcopos vestris in partibus a propriis ovibus accusatos, aliquos videlicet ex suspicione, et aliquos ex certa ratione, et idcirco quosdam suis esse rebus expoliatos, quosdam vero a propria sede pulsos; quos sciatis nec ad sinodum comprovincialem, nec ad generalem posse convocari, nec in aliquo iudicari, antequam cuncta que eis sublata sunt, legibus potestati eorum redintegrantur. Prius ergo oportet omnia illis legibus redintegrari, et

¹ Eusebius - decretali CPH; Eusebius papa in secundo decretali suo B; Eusebius papa in secundo decretali suo fratribus per Alex. et Aeg. M

² Non - rest. C text, P mg; om. VBH; Quod episcopi ad concilium vocati non debeant venire, nisi tanto tempore supersederint, quanto tempore vel ecclesiis vel rebus suis spoliati sunt before insc. M

³ Eusebius - suo CPH; om. M

ecclesias que sibi sublate sunt, cum omni privilegio suo restitui, et postmodum⁴ non sub angusti temporis spatio, sed tantum temporis spatium eis indulgeatur, quantum expoliari⁵ vel pulsi esse videntur, antequam ad sinodum convocentur, et ab omnibus quisque sue provincie episcopis audiatur. Nam nec convocari ad causam, nec iudicari potest expoliatus, vel expulsus, quia non est privilegium quo expoliari possit iam nudatus, unde et antiquitus decretum est omnes possessiones, et omnia sibi sublata, atque fructus cunctos, ante litem contestatam preceptor⁶ vel primas possessori restituat. Item. Est in antiquis ecclesie statutis decretum ut qui aliena invadit, non exeat impunitus, sed cum multiplicatione omnia restituat. Unde et in evangelio scriptum est, Quod si aliquid defraudavi, reddo quadruplum. Et in legibus secularibus cautum habetur, Qui rem subripit alienam, illi cuius res direpta est in undecuplum que sublata sunt restituat.

Ctp 1.30.2a] IP 4.45 to eorum redintegrentur, 4.46 from Nec convocari - iam nudatus, 4.47 from Unde et antiquitus - end, 4.50 from Prius ergo oportet - episcopis audiantur (2, q. 2, c. In scripturis.) (5, q. 2, c. Prius ergo.) (12, q. 2, c. In antiquis.)

⁴ lacuna follows C

⁵ -ari CP; -ati M

⁶ prec- CPM; perc- Fr

250

Episcopos a suis ovibus¹ non reprehendendos, quod absit², nisi in fide erraverint. Ex epistola Anacleti pape scripta omnibus sacerdotibus Christi, cap. 1

Doctor autem vel pastor ecclesie, si a fide exorbitaverit, erit a fidelibus corrigendus; sed pro reprobis moribus magis est tolerandus quam distringendus, quia rectores ecclesiarum a Domino sunt iudicandi, sicut ait Propheta, Deus stetit in sinagoga deorum, in medio autem deos dijudicat. Unde³ oportet unumquemque fidelem, si viderit aut cognoverit plebes suas adversus pastorem suum tumescere, aut clerum⁴ detractionibus vacare, hoc vitium pro viribus extirpare⁵, prudenterque corrigere satagat, nec eis in quibuscumque negotiis misceri, si incorrigibiles apparuerint, antequam suo reconcilientur doctori, presumat, quoniam tam sacerdotes quam reliqui fideles omnes, summam debent habere curam, de his qui pereunt, quatenus eorum redargutione aut corriganter a peccatis, aut, si incorrigibiles apparuerint, ab ecclesia separantur.

(epist. 3) BD 1.136] IP 4.40 from Doctor a fide - deos dijudicat

¹ a suis ov. CPH; ab ovibus suis M

² quod absit CPH; om. M

³ Doctor autem - Unde om. L

⁴ clericum CPH; cleri M, [clerum, ali., contra clericum] add. M²

⁵ corr. fr. extrip- P

251

De eadem re. Ex decretis Clementis pape

Ipsi autem episcopi si exorbitaverint, ab istis non sunt reprehendendi vel arguendi, sed portandi, nisi in fide erraverint. Hi ergo super hos sunt, non illi super istos, quoniam maior a minore non argui nec iudicari potest. Nullus se extollat erga doctores ac magistros suos, quia discipulus super magistrum esse non potest, nec debet; nullus velit

dici sanctus antequam sit; sed prius sit, ut verius dicatur. Precepta Domini doctorumque ac magistrorum facta quotidie adimplere, et in Christi nomine pro inimicis orare oportet.
(*epist. 1*) BD 1.137]

252

De eadem re. Ex epistola Eusebii pape, cap. 20

Necesse enim est ut rectores a subditis timeantur, et ab ipsis corrigantur, ut humana formidine peccare metuant, qui divina iudicia non formidant. Deteriores quippe sunt qui doctorum vitam moresque corrumpunt his qui substantias aliorum prediaque diripiunt. Ipsi quidem ea que extra nos, licet nostra sint, auferunt; nostri vero detractores, et morum nostrorum corruptores, sive qui adversum nos armantur, proprie nos ipsos decipiunt, et ideo iuste infames sunt, et merito ab ecclesia extorres fiunt.

(*Anacletus, ep. 3, c. 5*) BD 1.138] (6, q. 1, c. *Deteriores*.)

253

De eadem re¹. Ex descr. Gagii² pape, cap. 7

Oves vero que pastori suo commisso fuerint, eum nec reprehendere, nisi a recta fide exorbitaverit, debent, nec ulla tenus accusare possunt, quia facta pastorum oris gladio ferienda non sunt, quanquam recte reprehendenda videantur.

(*Euseb. epist. 2 ad episc. Alexandrie.*) BD 1.139] IP 4.39

¹ De eadem re CPH; Quod infames sunt qui praelatorum vitam corripiunt, et conversationi detrahunt M

² Gagii CPB; Gaii H; Caii M

254

De infamatis et dilaceratis episcopis et a civitatibus propriis expulsis¹. Ex decretis

Evaristi pape omnibus per Egiptum fratribus missis, cap. 18

Audivimus enim quosdam a vobis infamatos et dilaceratos episcopos et a civitatibus propriis pulsos, (qui² alibi episcopi constitui non possunt, nisi in civitatibus non minimis) et alios in eis ipsis viventibus constitutos. Ideo hec vobis scribimus, ut sciatis hec fieri non licere, sed proprios revocari, et integerrime restitui debere. Illos vero qui adulterina feditate suas sponsas (quas et uxores eorum prefixo tenore esse intelligimus) tenent, eiici, ut adulteros atque infames fieri, eosque ab ecclesiasticis honoribus arceri iubemus. Si autem adversus eos aliquam querelam habueritis, his peractis inquirendum erit, et auctoritate huius sancte sedis terminandum.

BD 1.140] (3, q. 2, c. *Audivimus*.)

¹ De inf. - expulsis CPH (*cf M below, c 255*); De non reprehendendis episcopis M

² qui CP; quia [qui] M

255

Ut episcopus non diiudicetur qui suis rebus est expoliatus¹. Ex decretis Stephani pape omnibus episcopis missis², cap. 6

Nullus enim episcoporum, dum suis fuerit rebus expoliatus, aut a sede propria pro qualibet occasione pulsus, debet accusari, aut a quoquam ei potest crimen obici, priusquam integerrime restauretur, et omnia, que ei ablata quocumque sunt ingenio, legibus redintegrantur, et ipse sedi proprie et pristino statui regulariter reddatur, ita ut omnes possessiones, et cuncta sibi predia iniuste sublata, atque fructus omnes ante conceptam accusationem primates, et sinodus episcopo de quo agitur, funditus restituant, quia hoc non solum ecclesiastice, sed etiam seculi leges fieri prohibent. Neque aliquis eorum aut ecclesiarum auctor³ vel defensor ad aliquos prius accusari debet, quam ipse caritative bis aut ter ab eis, qui se lesos estimant, vel eos pro aliquibus erratis corripere cupiunt, conveniatur, ut ab eis aut familiarem emendationem, aut iustum percipiat excusationem. Quod qui presumpserit, liminibus arceatur ecclesie, usque ad condignam satisfactionem.